favore dei burgenses di Mille­
simo, alla riscossione del diritto di successione, nonché dei diritti sulle 
compravendite, le alienazioni, le donazioni e i testamenti, sia a riguardo 
dei beni mobili sia a riguardo degli immobili, purché giacenti in 
Millesimo; e) 1271, gennaio 14, Millesimo, «in foro, sub domo curie» (no­
taio Enrico David): Marcnco di Neive, giudice della curia marchionale, 
sentenzia che ogni bandita fatta nei territori di Cosseria, Cengio e Rocca- 
vignale non deve pregiudicare i diritti di boscatico, legnatico e pascatico 
colà goduti dagli uomini di Millesimo, in conformità a quanto stabilito 
c confermato nell’atto del 1240 febbraio 2 (dell'atto del 1271 si trascrive, 
nella pergamena, la copia stilata ad istanza di Facio di Saliceto, pote- 
stas curie Millesimi, dal notaio Manfredo de ludice di Millesimo — 
lo stesso che s'incontra come podestà nel 1344 — il quale così si 
sottoscrive: Et ego Manfredus de ludice de Millesimo, notarius sacri 
pallatii, interfui vocatus et rogatus. Et hanc cartam de protocolli Hen- 
rici David, habita auctoritate a domino Facio de Saliceto, protestate curie 
Millesimi prò dominis de Carreto marchionibus Saone, hoc instrumentum, 
sic inveni ipsurn abbreviatimi in protocolis predicti Henrici, ita fide­
ili er exemplavi et scripsi et in forma publica reddegi, nihil addendo 
nec minuendo, ponctum ponctum vel sillaba quo significationem mutarer). 
Anche le copie dei suddetti cinque atti, come quella dell’atto di fonda­
zione del 1206, sono di mano del notaio Pietro Ardizono di Serravalle, 
redatte lo stesso 28 giugno 1344 ad istanza ed in presenza del podestà 
di Millesimo, e vidimate dalle medesime sottoscrizioni autografe dei notai 
Giacomo de Plana, Antonio Pecolotus, Enrico Garessius Marencus, Enrico 
Girardus e Corrado Aprile. Nel testo della pergamena, le trascrizioni degli 
atti del 1206, 1240, 1253, 1257, 1270 e 1271 sono così introdotte: In nomine. 
Domini, amen. Hec sunt infrascriptorum instrumentorum exempla, scrip- 
torum manti infrascriptorum notariorum; quorum instrumentorum teno- 
res, prò ordine, inferius describuntur. Lo stato di conservazione della 
pergamena è complessivamente buono, salvo alcune macchie d’umido e 
alcuni tagli, che ne riducono la leggibilità nel settore superiore sinistro, 
proprio in corrispondenza della parte iniziale dell’atto di fondazione del 
9 novembre 1206. La datazione si ricava dalle autenticazioni notarili, che 
qui pubblichiamo: Anno Domini eiusdem millesimo CCCXLIIII, inditione 
duodecima, die XXVIII iunii. Hec exempla suprascripta, per me Petrum 
Ardizonum de Serravaie, notarium publicum et scribam curie Millesimi, 
sumpta ex autenticis publicis scriptis manti suprascriptorum notariorum, 
scilicet Raffini notarii, lardoni de Cingio notarii. Arnaldi de Vallagino no­
tarti lacobi David notarii, lacobi de Cingio notarti, Manfredo de ludice 
potestate Millesimi et Crucisferrie prò egregiis viris dominis de Carreto 
marchionibus Saone sedente prò tribunali, insinuata fuerunt et tn eius 
presentia per me ipsum Petrum Ardizonum iam dictum notarium et in- 
irascriptos notarios, leda et diligenter cum dictis auctenticis fideliter 
ascultata Et quia didus domintis potestas cognovit ipsa exempla cum pre­
dirti^ autenticis per ordinem concordar!, ideo didus domintis Manfredus potesti exemplis de cetero adhibeatur piena ftdes suam et
dictorum dominorum marchionum audoritatem interposuit et decretum.
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(S.T.) In nomine Domini, amen. Et ego lacobus de Plana de Millesimo, 
auctoritate imperiali notarius, supradicta exempla, scripta manti dicti Petri 
Ardizoni notarii, una cum infrascriptis Antonio Pecolloto, Henricho Ga- 
rexio Marencho, Henrico Gilardo,magistro Conrado Aprile et Petro Ardizo­
no iam mominato notariis, de autenticità scripta (sic) manti dictorum Raf­
fini, lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cingio et Manfredini de Indice 
notariorum, coram ipso domino potestate fideliter ascultavi. Et quia ea 
cum predictis autenticis concordare inveni, de ipsius domini potestatis 
mandato, in eorumdem exemplorum plenam fidem et testimonium, me 
subscripsi et signum meum appositi consuetum. (S.T.) In nomine Domini, 
amen. Et ego Antonius Pecolotus de Millesimo, imperiali auctoritate no­
tarius, supradicta exempla, scripta manti dicti Petri Ardizoni notarii, una 
cum suprascripto lacobo notano et infrascriptis Henricho Garresio Ma­
rencho et Henricho Gilardo, magistro- Conrado Aprille et Petro Ardizono 
notariis, coram domino potestate ad autentica scripta manti suprascripto- 
rum notariorum, scilicet Raffini, lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de 
Cingio et Manfredi de Indice notariorum, fideliter legi et ascultavi. Et 
quia ipsa exempla cum dictis autenticis concordare inveni, de mandato 
dicti domini potestatis, in eorundem exemplorum plenam fidem et veruni 
testimonium, me subscripsi et signum meum opposta consuetum. (S.T.). Et 
ego Enricus Garesius Marencus de Millesimo, notarius imperialis aule auc­
toritate, hec supradicta exempla, scripta manti dicti Petri Ardizoni notarii, 
una cum supradictis lacobo, Antonio, Henrico, magistro Conrado Aprille 
et Petro iam dicto notariis, ad autentica scripta manti supradictorum 
Ruffini, lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cingio et Manfredi 
de Indice notariorum, coram dicto domino potestate fideliter ascultavi. 
Et quia ipsa exempla cum dictis autenticis concordare inveni, et ut 
eisdem exemplis adhibeatur piena fides de cetero, in eorum plenam 
fidem et testimonium, de ipsius domini mandato, me subscripsi et si­
gnum. meum apposui consuetum cum signaturis meis. (S.T.). In nomine 
Domini, amen. Et ego Henricus Girardus de Gorra, notarius pallai inus 
predictus, supradicta exempla, scripta manti dicti Petri Ardizoni nota­
rli, una cum suprascriptis lacobo de Plana, Antonio Pecolloto, Henri­
cho Garessio Marencho et infrascripto magistro Conrado et Petro iam 
dicto notariis, ad auctentica scripta nianu predictorum Ruffini, lordani, 
Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cingio et Manfredi de Indice notariq- 
rum, coram dicto domino potestate fideliter ascultavi. Et quia ipsa 
exempla cum dictis auctenticis inveni per ordinem concordare, de ip­
sius domini potestatis mandato, in eorumdem exemplorum plenam fi­
dem et testimonium, me subscripsi et signum meum apposui consue­
tum. (S.T.) In Christi nomine, amen. Ego magister Conradus Aprillis, 
notarius sacri imperii auctoritate, hec suprascripta exempla, scripta ma­
rni supradicti Petri Ardizonis notarii, una cum supradictis lacobo de 
Plana, Antonio Pecollotto, Henricho Garessio Marencho, Henricho Gi­
lardo et infrascripto Petro Ardizono notariis, ad auctentica scripta manu 
supradictorum Ruffini, lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cin­
gio et Manfredi de Indice notariorum, coram dicto domino potestate, 
sedente prò tribunali, fideliter ascultavi et legi. Et quia ipsa exempla 
cum dictis auctenticis inveni per ordinem concordare, de ipsius domini 
potestatis mandato, in eorumdem exemplorum plenam fidem et testi- 
monium me in teste subscripsi et signum meum consuetum apposui.
(S.T.) Anno Domini millesimo CCC'XLIIII*, inditione XII*, die XXVIII 
iunii. Et ego Petrus Ardizonus de Serravalle, imperiali auctoritate no­
tarius hec suprascripta exempla ex auctenticis scriptis manu dictorum 
Ruffini lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cingio et Manfredi de 
ludice * notariorum, de precepto dicti domini potestatis, hodie scripto 
*ny1Ll dicti magistri Conradi Aprillis notarii, fideliter sumpsi et scrip- 

nnstmodum in presentia dicti domini potestatis, sedentis prò tribunali, 
cum dictis tabellionibus, scilicet lacobo de Plana, Antonio Pecolloto,
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Henricho Garessio, Henricho Gir ardo et magistro Conrado Aprille, dili- 
gemer cani dictis auctenticis fideliter ascultavi. Et quia ipsa exempla 
inveni cum dictis auctenticis per ordinem concordare, de ipsius domini 
potestatis mandato, in eorum testimonium et plenarn fidem, in testem 
me subscripsi et signum meum notariati! et verum apposui consuetum.

(B) La prima copia autentica dell’atto di fondazione del borgo di 
Millesimo dovrebbe considerarsi, a rigore, quella inserta nell'atto del 
1240, febbraio 2, di mano del notaio Giordano di Cengio (in cui i burgen- 
ses di Millesimo chiedono ed ottengono conferma da parte di Giacomo 
I Del Carretto, figlio di Enrico II, dei privilegi ottenuti nel 1206: cfr. 
supra). Del rogito del 1240, tuttavia, manca l’originale. Se ne conserva 
invece una copia, contenuta, come s’è detto, nella pergamena del 1344, 
giugno 28, di mano del notaio Pietro Ardizono di Serravalle. Ad essa 
— o, più precisamente, all’inserto in essa compreso — deve perciò 
intendersi riferita la sigla B. Per tutte le osservazioni di carattere cri­
tico rimandiamo a quanto è stato detto a proposito di A. Della copia 
autentica dell’atto del 1240, contenuta nella pergamena del 1344, offria­
mo qui di seguito l'edizione (tralasciando l’inserto relativo al documen­
to del 1206): Anno Domini millesimo ducentessimo quadragessimo, in- 
dictione tercia decima, die lovis secunda intrantis februarii, in presentia 
testium infrascriptorum. Venientes Corani domino lacobo marchione 
Saone, [ilio quondam domini Henricii marchionis Saone, Gullielmus de 
Alba, Gullielmus Marenchus, lacobus Maritius et alii quamplures bur- 
genses Millesimi, eorum nomine et vice ac nomine omnium aliorum 
burgensium loci eiusdem, rogaverunt et suplicaverunt eidem ut quoddam 
instrumentum, quod dictus quondam dominus Henricus fieri fecerat bur- 
gensibus predicti loci, confirmare et renovare dignaretur. Cuius tenor 
talis est (segue, per intero, il testo dell’atto 1206, novembre 9). Qui domi­
nus lacobus marchio predictus, volens et cupiens insta rogamina et sup- 
plicationes benigne admittere et firmiter observare atque ad effectum 
perducere, predictum instrumentum et omnia que in ipso continebantur, 
prout hic apertius declaratur, laudavi!, confirmavit, approbavit et ratifi- 
cavit. Et omnia predicta, per se suosque heredes et successores, firmiter 
observare promissit in perpetuum, confitens et pertestans se iurasse que 
superius declarantur cunctis temporibus observare. Actum est hoc in Mil­
lesimo, in domo Aymideti, prope pontem. Interfuerunt, testes vacati et 
rogati, dominus Guliermus Gratapallea, lacobus Spinola, Arnardus de 
Clariaco, Ioannes de Monoxilio, lanbelinus Henrichus Tanerva. Et ego 
lordanus de Cingio, palatinus notarius, hiis interfui et, precepto dicti 
domini lacobi marchionis, inde hanc cartam scripsi et tradidi.

(C) Copia semplice degl’inizi del secolo XVI (databile al 1518, o di 
poco posteriore), in A.S.  ̂..Archivio Del Carretto di Millesimo, mazzo 3, 
cartella 9, doc. 91. E’ contenuta nel foglio iniziale (recto e verso) di un 
fascicoletto cartaceo, di cm. 32x21, costituito da tre fogli ricuciti, privi di 
numerazione, dei quali l'ultimo reca sul verso la dicitura Instromento della 
fondazione di Millesimo, 1206 V idus novembris (di mano diversa). Trat­
tasi della minuta — o, a sua volta, della copia — di un consulto operato 
dai giuristi Martino Calvo e Marco da Morozzo di Mondovì circa la le­
gittimità dei privilegi goduti dagli uomini di Millesimo a riguardo del 
diritto di successione. Il consulto vero e proprio occupa i ff. 2 v e 3 r, 
essendo preceduto dalla trascrizione dell'intero atto 1206, novembre 9, 
nonché dai transunti (dello stesso atto e di atti del 1270, 1431 e 1518) 
che qui pubblichiamo: Per publica instrumenta et auctentichas senptu- 
ras anaret auod dominus Henricus, marcino Saone, tntendens edificati 
tacere burgum ad pontem Millesimi, donavit, per se et omnes suos suc­
cessores, ut habitantes in inso burgo deinceps ommno sint immunes ab 
omni iniusta exactione fodri et omnium aliorum que tniuste et indebite 

■ ab incolis vilarum solent extorqueri excepto censii, fictibus et bannis 
legitimis Deindeque per dominimi Conradum et alium dominimi Henri-
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chum de Carecto, dominos eiusdem loci, ex mera liberalità! e et irrevoca­
bili dona! ione inter vivos, absolverunt et remisserunt burgensibus Mille­
simi et habitantibus ibidem omnem successionem et ius succedendi, si 
qua vel quod habent in hominibus Millesimi, vel qui de cetero in Millesi­
mo habitabunt et villis; promisserunt ipsam successionem et hereditatem 
dimitere illis qui ipsi defuncto, de iure civili, succedere debe(n)t. Insuper 
apparti quod predicti domini Conradus et Henrichus consesserunt pre- 
dictis de Millesimo et ibidem habitantibus liberam facultatem, potestatem 
et auctoritatem vendendi, alienanti i, donandi, testandi, legandi et quo- 
quo modo voluerint disponendo sine aliqua exactione, de rebus et bonis 
quos haberent in Millesimo vel posse eius, sicut si essent absque do­
mino; et hoc fuit de anno 1270, die 22 februarii. Postea, de anno 1431 et 
die 5 mensis novembris, apparet quod magnificus dominus Odoninus de 
Carreto, suo et nomine magnifici domini Conradi eius fratris, permutavi! 
castrum suum Rochevignalis cum magnifico domino Bonifacio de Carreto, 
condomino Millesimi in meditiate eiusdem loci, cum pactis expressis tunc 
quod ipse dominus Odoninus et Conradus non possint nec debeant, aut 
ipsorum successores, ullo unquam tempore, aliquid innovare seu facere 
cantra homines, res et bona loci Millesimi; et, vice versa, quod nec pre- 
dictus dominus Bonifacius aut eius successores possint aliquid innovare 
seu facere cantra homines, res et bona dicti loci Rochevignalis, nec ali- 
quis novus usus in eorum preiuditium fieri possit. Item similiter actum 
et conventuni extitit inter dictas partes, per pactum expressum, solemni 
stipulacione vaia tutti, quod omnes franchitates et immunitates, quas ho­
mines utriusque partis in dictis terris et locis habent, debeant per dictas 
partes et heredes eorum ad invicetn et perpetuo inviolabiliter observari 
cuicumque persone. Novissime, per magnificos dominos Galeotum et Io. 
Vincentiuni de Carreto, condominos tatti dicti loci Millesimi quam Roche­
vignalis, de anno 1518 et die 7 setenibris, fuerunt confirmata privilegia 
supramemorata et immunitates specifica et expresse; super quibus di- 
citur ipsos dominos Millesimi et Rochevignalis velie aliquid innovare, ma­
xime circha duo ex premissis, videlicet circa ius successionum et noveni ven- 
ditionum quod exigere pretendimi. Gli estremi degli atti riportati in tran­
sunto sono i seguenti: a) 1270, febbraio 22, Millesimo, «in domo lohannis 
de Rocha» (notaio Giacomo di Cengio): rinuncia da parte di Corrado ed 
Enrico Del Carretto, a favore dei burgenses di Millesimo, ai diritti di suc­
cessione, ecc. (cfr. in A copia autentica del 1344); b) 1431, novembre 5, 
Millesimo, «in ecclesia Sancti Anthonii» (notaio Pietro de Tuscho de Ni- 
colis di Cosseria): Odonino e Corrado Del Carretto, da una parte, e Bo­
nifacio Del Carretto, dall’altra, stipulano contratto di permuta a riguardo 
dei rispettivi domini di Roccavignale e di Millesimo; c) 1518, settembre 7, 
Millesimo, «in castro burgi»: Galeotto e Giovanni Vincenzo Del Carretto 
sentenziano sulle discordie insorte fra Millesimo e Roccavignale, e con­
fermano tutte le concessioni fatte ai millesimesi dai propri predecessori. 
Diamo l'edizione (sulla base di una copia semplice sei-settecentesca, con­
servata nell’A.S.T., Archivio Del Carretto di Millesimo, mazzo 3, cartella 
96, doc. 94: cfr. D e E) dell’atto del 1518, settembre 7, che è di centrale 
importanza sia per stabilire la datazione del consulto di Martino Calvo 
e Marco da Morozzo (e, quindi, della copia C), sia per chiarire le cause 
della disputa fra Millesimo, Roccavignale e i Del Carretto, che stanno a 
monte della richiesta del consulto medesimo: Galeotus de Carreto, ex mar- 
chionibus Saone, eques marchionalis, consiliarius et senescalcus et illu­
strissimi domini comitis Montisferrati gubernator, ac lohannes Vincentius 
etiam de Carreto, ex dictis marchionibus Saone et marchionalis carne- 
rarius filius quondam magnifici domini Alberti de Carreto, Rochevignalis 
domini tic. et Millesimi condomini tic. Cum de anno millesimo quingente- 
simo auintodecimo, die duodecima lanuarii, per nos reformata, approdata 
Pt confirmata fuerint capitula, statuta et ordinamenta communitatis et 
hominum loci nostri Roche prediate, et maxime capitulum «De occur-
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rendo possesiones per homines Rochevignalis» et capitulum «De occor­
rendo possesiones per homines Rochevignalis hominibus forensibus», que 
capitola, inter cetera, disponunt quod si aliqoa persona de loco Rochevi­
gnalis vendiderit, vel aliquo quoquo modo alienaverit, aliquam proprie- 
tatem alicui forensi, vel forensis vendiderit aliqoam proprietatem vel do­
mani alteri forensi, quod sit licitum cuicunque stanti et habitanti in ipso 
loco occorrere ipsam t aleni rem usque ad decerti annos, eodem pretio 
quo vendita fuit, postquam fuerit proclamata tribus diebus dominicis con­
tinuisi et si non fecerint preconezare, quod possit ocurri perpetuo, et prout 
latius in ipsis capitulis de occorrendo continetur.
Cumque etiain sit quod verteretur et versa sit differentia et questio, oc- 
caxione dicti occurrimenti, inter corninone et homine burgi Millesimi ac 
commune et homines dicti loci Rochevignalis, et fuerit nobis supplicatimi, 
parte ambaxatorum communitatum et hominum dictorum locorum, ut ve- 
limus opportuna providere circha dieta occurrimenta, ut possint ipsi corn­
inone et homines dicti burgi Millesimi et Rochevignalis inter se se bene 
vivere in pace, quiete et pacifice et prout decet quoscumque bonos vicinos. 
In hiis scriptis, de voluntate et concordia ipsorum communis et hominum 
predictorum locorum, statuimus, ordinamus et declaramus, prout infra 
videtur, quod quelibet persona de burgo Millesimi, que quovis titulo ac- 
quisiverit a dictis hominibus loci Roche, vel a forensibus, predia existen- 
cia super finibus dicti loci Roche a die et anno suprascripte reformationis 
et confirmationis suprascriptorum capitulorum, utsupra, quod nulla quevis 
persona de dicto loco Roche possit, ullo umquam tempore, dieta occur- 
rere, vigore suprascriptorum capitulorum; sed liceat et licitam sit dictis 
communi et hominibus ac singularibus personis burgi predicti Millesimi 
inter eos contrahere, alienare et distrahere de dictis prediis, utsupra ac- 
quisitis, prout et quemadmodum possunt {de) alliis suis prediis que non 
sunt super dictis finibus Roche; et quod quecumque predia et domus 
que, a dieta reformatione et confirmatione dictorum capitulorum in an- 
tea, empta et quovis titulo acquisita, et que in futurum ementur et quo­
vis titulo acquirentur per dictos commune et homines ac singulares per- 
sonas a dictis commune et hominibus ac singularibus personis dicti loci 
Roche, sive a forensibus, quod liceat et licitum sit dictis communi et 
hominibus et singularibus personis ipsa predia et domos occurrere, ad 
formam dictorum capitulorum, infra tres annos a die celebrati contractus 
alienationis sequentes, sive factis proclamaiionibus sive non, et quod, 
elapsis dictis tribus annis, quod dicti commune et homines ac singulares 
persone dicti loci Roche non possint amplius ipsa predia et domos occur­
rere ab ipsa persona burgi Millesimi predicti, que ipsa predia et domos 
emerit seti quovis titulo acquisiverit; et quod predicta exequantur bona 
fide et sine fraude. Aitentaque et suplicatione et requisitione nobis facta 
per lohannem Pet rum {de) Aliarla, Franceschinum Bechetum, iuratores 
dicti burgi Millesimi, ac Dominichum Vespam, Amedeum de Aliarla, Za- 
notum Baschinum, Badinum Martinum, Baldasarem de Allaria et Ber- 
nardinum Germanum, consiliares et adiunctos et convocatos in pieno 
et generali consilio, suis nominibus ac nomine et vice tocius comma- 
nitatis et hominum dicti burgi Millesimi, ut dignaremur eis confirmare 
infrascriptas libertates, concessiones et inmunitates ac confirmationes 
predecessorum nostrorum, tenore presentami, annuere volentes iustis et 
honestis peticionibus et requisii ionibus nobis factis utsupra, infrascriptas 
instrumenta et omnia et singula in eis contenta, firmis tamen semper ma- 
nentibus [ ... ] suprascripte statuto, ordinatone et declaratione de oc- 
currendo utsupra, laudamus, approbamus et confirmamus in omnibus 
suis partibus et ponctis, et illa quoque in dicto loco observare volumus 
et iubemus, mandantes hoc ideo quibuscunque iusdicentibus et officialibus 
nostris présentibus et futuris, quathenus premissas libertates, inmunita­
tes concessiones et instrumenta ac laudacionem, ordinationem et declara- 
tionem approbationem et confirmationem, de quibus supra, in ppsterum
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observent et observari facient ad unguem, otnni exceptione et contradi- 
ciane remot is. Que quidem concessiones, inmunitates et instrumenta sant 
hec, videlicet: publicum instrumentum concessionis facte per excellentis- 
simum dominimi Henrichum de Cerreto, marchionem Saone, anno mille­
simo ducentesimo sexto, quinto idus decenbris (così nel testo in luogo 
di novembris), receptum per Rufinum notarium; item instrumentum con- 
firmationis prediate, factum de anno millesimo ducentessimo quadrages- 
sinio, die secunda februarii, receptum per lordanum de Cingio; item in­
strumentum donationis de ripaticho, factum per quondam dominimi laco­
bum de Cerreto, receptum per Arnaldum de Heuragine notarium, (anno) 
millesimo ducentessimo quinquagessimo tertio, die t redecima septem- 
bris; item instrumentum ordinamenti et statuti, facti per dietimi domi­
nimi lacobum, de edefitiis factis et fiendis super muro dicti burgi, re­
ceptum per lacobun David notarium, (anno) 1257, die 22 udii; item in­
strumentum remissionis et relaxationis, facte hominibus dicti burgi Mil­
lesimi per dominos Conradum et Henrichum de Carreto, de iure sucedendi, 
et receptum per lacobum de Cingio notarium, de (anno) 1270, die 22 
februarii; item instrumentum permutationis et declarationis, facte per 
dominum Marenchum de Neveis, iudicem curie dominorum Conradi, Hen- 
ricii et Antoni! de Carreto, super banditis etc., receptum per Henrichum 
David notarium, (anno) 1271, die 14 ianuarii; item instrumentum prete- 
stacionis facte per magnificos dominos Odoninum, Conradum et Boni- 
fatium de Carreto, de anno 1432 (così nel testo in luogo di 1431), die et 
mense in eo contentis, in quo contine tur, inter cetera confi tebantur, 
qtiod omnia et singula, que dicti homines ipsis dominis impendebant cir- 
cha custodias castrorum, inteligerentur impendi gratis etc., receptum per 
Henrichum de Clapis notarium (così nel testo; ma, in verità, l'atto del 
1413, novembre 5, fu rogato dal notaio Pietro de Tuscho de Nicolis di 
Cosseria, mentre Enrico de Clapis di Novara vi appariva in qualità di 
teste e nella sua veste di podestà di Millesimo); item omnia alia et sin­
gola instrumenta concessionum et confirmationum, declarationum et 
pretestationum, facta per magnificos dominos predecessores suos usque 
in presente™. diem, de quibus omnibus habemus plenam noticiam ut- 
supra, salvis utsupra. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et 
registrar! et nostris propriis manibus subscribi, ac sigili nostri impressione 
muniri. Datimi in castro burgi Millesimi, die septimo septembris, (anno) 
millesimo quingentessimo decimo octavo. Il consulto è dunque richiesto 
a Martino Calvo ed a Marco da Morozzo di Mondovì, da parte della co­
munità di Millesimo, a seguito delle dispute insorte fra questa, Rocca- 
vignale e i marchesi Del Carretto a causa delle nuove disposizioni (in 
materia di successioni e di compravendite immobiliari) inserite nella ri­
forma degli statuti di Roccavignale del 1515, che vengono a contrastare 
con gli antichi privilegi goduti dagli uomini di Millesimo. Il consulto 
medesimo (e, quindi, la copia dell'atto del 1206, novembre 9, in esso 
contenuta) va datato posteriormente al 7 settembre 1518, poiché in esso 
si contiene un transunto della sentenza pronunciata in quella data da 
Galeotto e Giovanni Vincenzo Del Carretto (di cui abbiamo testé offerto 
l’edizione); peraltro, la sua stesura non dev’essere di molto posteriore 
allo stesso 5 settembre 1518, visto che i suoi autori citano quella mede­
sima sentenza come un atto di recentissima redazione: «Novissime, per 
magnificos dominos Galeotum et Io. Vincentium de Carreto, ...de anno 
1518 et die 7 setembris, fucrunt confirmata privilegia...». Per la cronaca, 
il consulto riconosce piena ragione e legittimità alle pretese degli uomini 
di Millesimo.